РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  СЕРЕБРЯНЫЕ  ПРУДЫ

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 20.02.2016

№ 728/72
	«Об утверждении ежегодного отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района Московской области за 2015 год»

Заслушав и обсудив ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района Московской области в 2015 году в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011
№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Серебряные Пруды Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Серебряные Пруды Московской области от 03.02.2016 №703/70,
Совет депутатов ГОРОДСКОГО ОКРУГА решил:

1. Утвердить прилагаемый ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района Московской области за 2015 год.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Межмуниципальный вестник» и путем размещения на официальном сайте администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области.

	Председатель Совета депутатов

городского округа
	В.В. Растегаев

	Глава городского округа
	А.К. Таскин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа
Серебряные Пруды
Московской области

от 20.02.2016 № 728/72

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты
Серебряно-Прудского муниципального района
Московской области в 2015 году

Контрольно-счетная палата начала свою деятельность в декабре
2012 года. С 1 января 2014 года является самостоятельным юридическим лицом.
Решением Совета депутатов Серебряно-Прудского муниципального района Московской области от 18.01.2016 №674/69 «О переименовании Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района Московской области» Контрольно-счетная палата Серебряно-Прудского муниципального района Московской области переименована в Контрольно-счетную палату городского округа Серебряные Пруды Московской области.

Положение о Контрольно-счетной палате городского округа Серебряные Пруды Московской области утверждено решением Совета депутатов городского округа Серебряные Пруды Московской области от 03.02.2016 №703/70.

Изменения произведены в связи с принятием:

Закона Московской области от 26.10.2015 №179/2015-ОЗ
«Об организации местного самоуправления на территории Серебряно-Прудского муниципального района»; Закона Московской области от 25.11.2015 №207/2015-ОЗ «Об отнесении города Егорьевск Егорьевского района Московской области, города Кашира Каширского района Московской области и города Мытищи Мытищинского района Московской области к категории города областного подчинения Московской области, отнесении рабочего поселка Серебряные Пруды Серебряно-Прудского района Московской области и рабочего поселка Шаховская Шаховского района Московской области к категории поселка городского типа областного подчинения Московской области, упразднении Егорьевского, Каширского, Мытищинского, Серебряно-Прудского и Шаховского районов Московской области и внесении изменений в Закон Московской области «Об административно-территориальном устройстве Московской области»; Закона Московской области от 16.12.2015 года №229/2015-ОЗ «О границе городского округа Серебряные Пруды».

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим контрольно-счетным органом внешнего муниципального финансового контроля.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в форме контрольных мероприятий (проверок) или экспертно-аналитических мероприятий (экспертиз, анализа).

В период 2015 года действовали заключенные в декабре 2014 года между Советом депутатов района и Советами депутатов поселений района: Городское поселение Серебряные Пруды, Узуновское сельское поселение, Успенское и Мочильское сельские поселения, Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Серебряно-Прудского муниципального района Московской области полномочий контрольно-счетных органов поселений.

В рамках основной деятельности, а также в рамках исполнения заключенных Соглашений о передаче полномочий, Контрольно-счетной палатой в 2015 году проведено 2 контрольных мероприятия и 61 экспертно-аналитическое.

Проведены следующие контрольные мероприятия:

· Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Серебряно-Прудского муниципального района Московской области, выделенных в 2014 году Муниципальному физкультурно-оздоровительному спортивному учреждению спорткомплекс «Молодежный» администрации Серебряно-Прудского муниципального района». Проверено средств 18 221 тысяча рублей.

· Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Серебряно-Прудского муниципального района Московской области, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Серебряно-Прудскому муниципальному району Московской области. Проверено средств 200 607 тысяч рублей.

Общий объем проверенных средств составил 218 828 тысяч рублей. Нецелевого и неэффективного использования средств не выявлено.

Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий 61, в том числе: подготовлено 39 экспертных заключений на проекты муниципальных правовых актов, подготовленных информационных материалов о ходе исполнения бюджета муниципального образования – 2, проведено 5 внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования и 15 внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Данные об экспертно-аналитических мероприятиях представлены в приложении к отчету.

[image: image1.png][aHHble 06 SKCNepTHO-aHaIMTUHECKUX
MeponpuaTuax 8 2015 rogy

BHeWHYX NPOBEPOK GH0/IKETHON OTYeTHOCTH

[NaBHIX 3/AMMHHCTPATOPOS GHOMIKETHBIX
cpencts
BHEWHYX IPOBEPOK FOA08OIO OTueTa 06
UCMONHEHMY BI0OKETa MyHMUMTANBHOTO
obpasosanua
T10ATOTOBAEHHbIX MHAOPMALMOHHbIX
MATepUarnos o XoAe MCTIoNHeHNA BlogKeTa
MYHMUMIaNbHOTO 06Pa3soBaHHA

110 ATOTOBNEHHbIX SKCTIEPTHbIX 3aKIoUEHMit

Ha NIPOEKTH! MyHULWNA/IbHbIX TPABOBLIX
akros

0 5

I

10 15 20 25 30 35 40 45

По проведенным экспертно-аналитическим мероприятиям выявлены недостатки, в связи с чем было дано 236 предложений по осуществлению правок редакционного характера. Выполнено полностью – 207. В том числе количество муниципальных правовых актов, в которые по результатам экспертно-аналитических мероприятий предложено внести изменения – 15. Внесено изменений по предложениям контрольно-счетной палаты в 13 проектов решений.

Количество выявленных нарушений законодательства в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 23. Сумма выявленных нарушений и недостатков – 45 735 тысяч рублей. Выявлена недополученная в 2014 году сумма арендной платы в размере 3 918 тысяч рублей.

Нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности выявлено 199 случаев. Сумма выявленных нарушений и недостатков составила 76 тысяч рублей.

Устранено нарушений и недостатков всего, а также выполнено предложений по контрольным мероприятиям на сумму 78 тысяч рублей.

Возмещено денежными средствами в бюджет района 2 тысячи рублей.

Количество информационных писем, направленных по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий – 63.

Количество переданных в правоохранительные органы материалов контрольных мероприятий – 2. Количество возбужденных уголовных дел – 0.

Количество принятых мер по привлечению должностных лиц к дисциплинарной ответственности по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям – 11, в том числе: 8 замечаний и 3 депремирования.

Обращений граждан не поступало.

В 2015 году разработан Стандарт организации деятельности «Подготовка ежегодного отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района Московской области» СОД 01.

В 2015 году создан официальный сайт Контрольно-счетной палаты, на котором размещается информация о деятельности контрольно-счетной палаты: нормативные документы, информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и др.

Ежеквартально палата отчитывалась в Контрольно-счетную палату Московской области по формам: «Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района Московской области за период» и «Сведения о Контрольно-счетном органе муниципального образования Московской области» по состоянию на отчетное число.
В период с февраля по сентябрь 2015 года заместитель председателя Контрольно-счетной палаты прошла курсы повышения квалификации по профессиональной образовательной программе «Подготовка к сдаче квалификационного экзамена на получение аттестата аудитора», а так же по программе «Внутренний аудит и контроль в коммерческих организациях» в Федеральном государственном образовательном бюджетном учреждении высшего профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

В декабре 2015 года председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной палаты прошли курсы повышения квалификации по профессиональной образовательной программе «Аудит закупок для государственных и муниципальных нужд» в Федеральном бюджетном учреждении «Государственный научно-исследовательский институт системного анализа Счетной палаты Российской Федерации».

Председатель Контрольно-счетной палаты принял участие в 15 заседаниях Совета депутатов Серебряно-Прудского муниципального района Московской области. Также Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области.

Штатная и фактическая численность на конец года – 2 ед., в том числе:

Основной состав – 2 ед.: Председатель, заместитель председателя.

Приложение
к Отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты Серебряно-Прудского муниципального района

Московской области
в 2015 году
Данные об экспертно-аналитических мероприятиях.
	Наименование экспертно-аналитического мероприятия
	ВСЕГО
	Серебряно-Прудский район
	Итого по поселениям
	СП Узуновское
	СП Успенское
	СП Мочильское
	ГП Серебряные Пруды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	подготовка информации о ходе исполнения бюджета за 3, 6 и 9 месяцев
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета (проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств)
	5(15)
	1(7)
	4(8)
	1(2)
	1(2)
	1(2)
	1(2)

	экспертиза проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в решение о бюджете на 2015 год
	38
	11
	27
	5
	7
	7
	8

	экспертиза проектов бюджетов на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	61
	22
	39
	8
	10
	10
	11